
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  339 del  19/02/2021   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 339   DEL  19/02/2021

OGGETTO: ID 64 CUC- Procedura  aperta per l'affidamento del servizio di gestione, stampa e
notificazione dei verbali della Polizia Locale del Comune di Fano per anni 5
(cinque). CIG  85448812DF- Numero gara 7973206 .- Approvazione atti di gara-
RETTIFICA  ATTI DI GARA E PROROGA TERMINI.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
Il Funzionario P.O.

PREMESSO che:
- in attuazione dell’art.33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii, (ora art.37 comma 4 lett. b) del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.)  :
-  il Comune di Fano, Ente Capofila,  con delibera di Consiglio Comunale n. 219 del 22 dicembre 2014 ,  ha approvato
la costituzione della  Centrale Unica di Committenza,  ;                                                                                                       
-con deliberazione del Consiglio Comunale n.  140 del 19/09/2018 si è provveduto ad adeguare la convenzione al
mutato assetto normativo di riferimento costituito dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ad apportare modifiche alla stessa per
la gestione delle attività della CUC Fano;
- tra gli enti locali aderenti alla CUC si è proceduto alla sottoscrizione di apposita convenzione/acquisizione atto di
adesione  ai sensi dell’art. 30 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000;

PREMESSO altresì che la CUC coincidente con l'U.O.C. Appalti e Contratti nell'attuale organizzazione del Comune di
Fano, come da Regolamento approvato con deliberazione della  Giunta Comunale n. 443 del 18 ottobre 2018, è
competente alla gestione delle procedure di gara per l’affidamento di appalti pubblici d’importo superiore alle soglie
previste al comma 1 e 2 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sino all'aggiudicazione definitiva delle stesse, previa
definizione da parte del Settore interessato degli aspetti di merito necessari per la selezione dell'aggiudicatario;

DATO ATTO che :
-il  Dirigente Comandante del Corpo di Polizia Locale del Comune di Fano ha trasmesso la determinazione a contrattare
n. 2598 del 15 dicembre 2020, con la quale incarica la CUC, di procedere all'indizione della gara, per l'affidamento
della gestione del servizio di gestione, stampa e notificazione dei verbali della Polizia Locale del Comune di Fano per
anni 5 (cinque).CIG  85448812DF- Numero gara 7973206, stabilendo tra l’altro, quanto segue:
-di individuare, quale modalità di scelta del contraente cui affidare lo svolgimento del servizio in argomento, la
procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., stabilendo che l'appaltatore venga selezionato
secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità
prezzo, di cui all’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii,  mediante assegnazione di punti 80 all’offerta
tecnica e punti 20 all’offerta economica, previa verifica dell’anomalia dell’offerta stessa ai sensi dell’art. 97 commi
3,4,5 e 6, sulla base degli elementi di valutazione/criteri  motivazionali/coefficienti ponderali riportati nell’allegato  A1
“Criteri di valutazione dell’offerta “ allegato alla determinazione a contrattare n. 2598/2020;
- il servizio avrà la durata di cinque anni , per il valore presunto di € 573.770,49 Iva esclusa. L’importo degli oneri per
la sicurezza  da interferenze è pari a zero.
Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto per tutto il periodo di decorrenza di 5
anni ivi compresa l’opzione di proroga per un massimo di sei mesi  è pari ad € 631.147,54 al netto di Iva di cui euro
573.770,49 per la durata quinquennale dell’appalto e euro 57.377,05 per l’opzione di proroga esclusa iva e/o altre
imposte e contributi di legge esclusi.



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  339 del  19/02/2021   pag. 2

- ai sensi dell'art. 51 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i l'appalto è costituito da un unico lotto in quanto la gestione del servizio
in un unico lotto garantisce una gestione coordinata del servizio e consente di semplificare le procedure amministrative
di gestione del contratto ed omogeneizzare le procedure;
-l'appalto non è suddiviso, in prestazioni principali e prestazioni secondarie;
- di richiedere, ai concorrenti ai fini dell'ammissione alla gara altresì,  i requisiti di partecipazione riportati nella sopra
richiamata  determina a contrattare del Dirigente del corpo di Polizia Locale del Comune di Fano;                               
- di applicare la clausola sociale ai sensi dell'art. 50 del D.lgs. n.50/2016;
-Responsabile Unico del  procedimento è la Dott.ssa Anna Rita Montagna;

DATO ATTO altresì che con determinazione del Responsabile della CUC n. 234 del 2 febbraio 2021 sono stati
approvati gli atti e documenti di gara, redatti in conformità alle indicazioni del Dirigente del Comando di Polizia Locale
del Comune di Fano e al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e precisamente:
Schema di bando e disciplinare di gara -Allegato 1) e 1 bis)- modello di domanda di partecipazione; Allegato 2-2 bis) –
dichiarazioni personali soggetti art. 80 comma 3 del Codice; (eventuale se ricorre il caso); Allegato 3)- dichiarazioni
integrative; -Allegato 4) dichiarazioni sostitutive dell'operatore economico ausiliario in caso di ricorso all'istituto
dell'avvalimento;  Allegato 5- Offerta economica, Modello di assolvimento dell’imposta di bollo; - Documento di Gara
Unico Europeo (DGUE);

RILEVATO che con Determinazione n. 298 del 11 febbraio 2021 e n. 338 del 18 febbraio 2021 il Dirigente del
Comando di Polizia Locale, a seguito delle richieste di chiarimento pervenute, ha rispettivamente stabilito di prorogare i
termini di scadenza di presentazione delle offerte nonché, avendo accertato che il Ministero della Giustizia solo a
decorrere dal 5 febbraio 2020 ha emanato le linee guida per l’organizzazione dei corsi formativi per gli addetti alla
notifica a mezzo posta degli atti giudiziari e delle violazioni del codice della strada, di dover, al fine di garantire la
massima concorrenzialità, rettificare il requisito di capacità tecnica professionale relativo alla dimostrazione dell’aver
svolto  servizi analoghi di notificazione di atti giudiziari e di verbali di contestazione per violazioni al codice della
strada riportato nell'allegato alla determina a contrattare denominato "Requisiti di ammissione criteri di valutazione"
come segue:
- “Aver eseguito servizi di notificazione di atti giudiziari e di verbali di contestazione per violazioni al Codice della
Strada, già conclusi o in corso di esecuzione con buon esito” anziché “Aver eseguito, negli ultimi 3 anni, servizi
analoghi di notificazione di atti giudiziari e di verbali di contestazione per violazione al Codice della Strada, già
conclusi o in corso di esecuzione da almeno 12 (dodici) mesi, con buon esito e di durata pari o superiore a 12 (dodici)
mesi, in almeno 3 (tre) Enti (da specificare) di cui uno con un numero minimo annuo di atti notificati almeno pari a
10.000”;

RITENUTO pertanto di dover rettificare e integrare, in conformità alla determinazione n. 298 e 338/2021 del Dirigente
del Comando di Polizia Locale il bando di gara, il disciplinare di gara  e relativa modulistica, come  riportato negli
stessi, allegati in quanto parte integrante e sostanziale del presente atto ;

DATO ATTO che :
- sono in corso tutte le pubblicazioni previste dall'art. 72  e seguenti del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e il termine ultimo
per la presentazione delle offerte è fissato per le ore 12,00 del giorno 26 febbraio 2021 ;
- trattandosi di rettifiche/integrazioni sostanziali, sussistendo i presupposti di cui all’art 79 comma 3 lett b) del D.Lgs.
50/2016, è necessario altresì disporre una proroga del termine di presentazione delle offerte nonché delle date relative
alla prima seduta di gara, dei termini di presentazione e riscontro richieste di chiarimento ;                                             
-la presente procedura è contraddistinta dai seguenti codici:CIG  85448812DF- Numero gara 7973206;

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente atto che limitatamente alla CUC Fano comporta riflessi indiretti che troveranno concretizzazione nel Bilancio



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  339 del  19/02/2021   pag. 3

dell’Ente per quanto riguarda la compartecipazione di cui all’art. 113 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, relativamente ai
riflessi sul Bilancio dell’Ente derivanti dall’appalto si rinvia agli atti che saranno adottati dagli uffici competenti;

Visto/a:
-il D.Lgs.   n. 267/2000;
-il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.;
-il D.Lgs. n. 165/2001;
-la L. 241/1990 e s.m.i.;
- il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri) convertito con modificazioni in L. n. 55 del 2019;
-il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006" per la
parte ancora in vigore;
-la deliberazione della Giunta Comunale n.443 del 18/10/2018 con laquale è stato approvato il Regolamento uffici e
servizi di organizzazione e di funzionamento della Centrale unica di committenza;
- il Decreto Semplificazioni n. 76 del 16 luglio 2020 convertito  con la legge n. 120 dell’11 settembre 2020 . 
- il documento pubblicato dall’Anac del 3 agosto 2020 e il parere del MIT n.735/2020;

VISTO altresì il disposto dell’art. 216 comma 10, che prevede che “Fino alla data di entrata in vigore del sistema di
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art.38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante
l’iscrizione all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del decreto legge 18 ottobre 2012 n.179, convertito con
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”e che il codice AUSA della CUC è :0000542826;

VISTOil provvedimento del Dirigente del Settore Risorse Umane e Tecnologiche n.  194 del 30 gennaio 2021 di
nomina della sottoscritta quale titolare di posizione organizzativa dell' U.O.C. Appalti e Contratti/CUC ;

ATTESTATO, ex art.46 e 47 del D.P.R. 445/2000,  l’inesistenza di posizione di conflitto della sottoscritta, anche
potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012 e art. 7 del
D.P.R. 62/2013 per il presente procedimento;

DETERMINA

1)  di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) per le motivazioni espresse in premessa di RETTIFICARE il bando/ disciplinare di gara e la relativa modulistica
relativi alla procedura di gara finalizzata all’affidamento della gestione del servizio di gestione, stampa e notificazione
dei verbali della Polizia Locale del Comune di Fano per anni 5 (cinque).CIG  85448812DF- Numero gara 7973206;
3) di RIAPPROVARE i seguenti atti e documenti di gara, rettificati  in conformità alla determina n.298 e 338/2021  del
Dirigente del Comando di Polizia Locale del comune di Fano,  che si allegano quali parti integranti e sostanziali del
presente atto:
- Bando/ Disciplinare di gara Rev.1 ;
-Allegato 1) Rev1 .

4) di STABILIRE di:
- PROROGAREil termine di scadenza per la presentazione delle offerte dal giorno 26 febbraio 2021 ore 12,00 al
giorno 15 marzo 2021 ore 12,00 nonchè i termini di presentazione dei chiarimenti e di riscontro come riportato
nell’allegato disciplinare di gara;
-  qualora gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura di gara di cui trattasi avessero già provveduto a
presentare sulla piattaforma la relativa offerta, la medesima dovrà essere sostituita da successiva offerta che
automaticamente invaliderà l'offerta precedente consentendo agli stessi pertanto di adeguare e/o modificare, entro la
nuova scadenza, le offerte già presentate;
- qualora gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura di gara di cui trattasi avessero già provveduto
alla costituzione della garanzia provvisoria la medesima sarà considerata valida – senza necessità di ulteriori



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 1° - RISORSE UMANE E TECNOLOGICHE    Appalti e contratti

Determinazione  numero  339 del  19/02/2021   pag. 4

appendici/postille – anche qualora riporti come data di scadenza per la presentazione delle offerte l’originario termine
previsto dal bando di gara;

5) di PROCEDERE alla pubblicazione dei predetti atti di gara rettificati in sostituzione di quanto già pubblicato
all’Albo Pretorio on line, sul profilo di committente, sulla piattaforma telematica TuttoGare e sul portale informatico del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di cui al decreto del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20
(rectius: sull’apposito sito internet istituito per la pubblicazione dei bandi, esiti ed avvisi relativi a procedure contrattuali
di lavori servizi e forniture dall’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Marche) nonchè di pubblicare sulla
GURI uno specifico avviso della presente rettifica/integrazione;

6) di DARE ATTO che per quanto non modificato con il presente atto resta confermato quanto stabilito con propria
determinazione n. 234 del 2 febbraio 2021.
7) di DARE ATTO che, competono alla Centrale Unica di Committenza gli adempimenti relativi allo svolgimento della
procedura di gara in tutte le sue fasi, fino all'aggiudicazione definitiva e che il Responsabile del procedimento di gara è
la dott.ssa Immacolata Di Sauro, Responsabile Unico del servizio è la dott.ssa Anna Rita Montagna del comune di Fano
;
8) di RENDERE noto che  ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. che tutti gli atti relativi
alla presente procedura saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, all’indirizzo istituzionale www.comune.fano.pu.it", all’Albo Pretorio nonché sul sito del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti, piattaforma ANAC;

La presente determinazione è impugnabile mediante ricorso al TAR Marche, entro i termini previsti dall'art. 120 del
Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104 ed ai sensi della medesima normativa non è più consentito ricorso al Capo
dello Stato.

Il Funzionario P.O. Appalti e Contratti/CUC

                                                                                             (dott.ssa Imamcolata Di Sauro)

                                                                             (firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 e seguenti del decreto legislativo n. 82/2005)


